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ПРИНЯТЫЕ В ДИССЕРТАЦИИ СОКРАЩЕНИЯ

АД - артериальное давление (мм рт.ст.)

Ао – аорта

БАС – баллоная атриосептостомия

ВОЛЖ - выводной отдел левого желудочка

ВПС - врожденный порок сердца

ДМЖП - дефект межжелудочковой перегородки

ДМПП - дефект межпредсердной перегородки

ДОС ПЖ - двойное отхождение сосудов от правого желудочка

ИВЛ - искусственная вентиляция легких

ИК - искусственное кровообращение

ИФ - индекс формы

КА - коронарная артерия

КДО - конечно-диастолический объем (мл/м )

ЛЖ - левый желудочек

ЛП - левое предсердие

ЛС - легочный ствол

МЖП - межжелудочковая перегородка

МПС - межпредсердное сообщение

ОАП — открытый артериальный проток

ООО - открытое овальное окно

ОССН - острая сердечно - сосудистая недостаточность

ОЦК – объем циркулирующей крови

ПГЕ1 - простагландин E1

ПЖ - правый желудочек

ПОН — синдром полиорганной недостаточности

ПП — правое предсердие

СН — сердечная недостаточность

ТМС — транспозиция магистральных сосудов

ФВ - фракция выброса
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ЧСС - частота сердечных сокращений

ЭКГ - электрокардиографическое исследование

ЭКМО - экстракорпоральная мембранная оксигенация

ЭХО-КГ - эхокардиографическое исследование

Sat02 - насыщение капиллярной крови кислородом (%)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Транспозиция магистральных сосудов (ТМС) - "синий" фатальный

врожденный порок сердца, который является одним из самых

распространенных. По данным различных авторов его частота составляет от

≈ 5% [1] до 7 -15% [2, 3, 4] числа всех ВПС, в абсолютных цифрах 1 на 2100 –

4500 новорожденных [4]. Данные статистики США отводят пороку 2-е место

после ДМЖП (9,9%) [5]. Однако во всех руководствах по детской

кардиологии отмечается, что ТМС — самый частый ВПС,

сопровождающийся цианозом и недостаточностью кровообращения у

новорожденного ребенка [1-7]. Без хирургического лечения при всех

возможных вариантах ТМС лишь 55% пациентов доживают до 1 мес, 15% -

до 6 мес и только 10% - до 1 года; среди пациентов с транспозицией

магистральных артерий и интактной межжелудочковой перегородкой без

оказания специализированной помощи в первые 7 суток жизни погибают

80% детей [4]. Переломным моментом в лечении этого критического ВПС

стала операция артериального переключения - анатомическая коррекция

транспозиции магистральных сосудов – которая была впервые выполнена

хирургом Жатене в 1975 году в Сан-Пауло, Бразилия [9], а артериальное

переключение в периоде новорожденности, проведенная Норвудом и

Кастанедой в Детской больнице Бостона [10], является важнейшим этапом

развития всей отрасли «кардиохирургия». Ведь было доказано практически,

что: 1) возможна радикальная хирургическая коррекция критического порока

сердца у новорожденного; 2) коррекция может быть выполнена с низкой

летальностью. Именно с конца 1980-ых годов анатомическая коррекция ТМС

(артериальное переключение) в периоде новорожденности стала стандартом

лечения этого порока; многочисленные дальнейшие работы подтвердили, что

артериальное переключение при транспозиции магистральных сосудов

показывает лучшие ближайшие и отдаленные результаты, чем предсердное

переключение [10 - 14]. Важным моментом является коронарная анатомия,
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некоторые авторы выделяют ее как одну из самых главных причин

летальности в ближайшем послеоперационном периоде [13, 15, 16, 26 - 28] и

неблагоприятных коронарных событий в последующей жизни пациентов,

которые встречаются с частотой от 3 до 11,3% [17 - 25, 30, 31, 35], другие к

главным факторам риска относят низкий вес на момент коррекции и

обструкцию дуги аорты [32], третьи – время пережатия аорты и

искусственного кровообращения и исходную тяжесть состояния при

поступлении [27, 33, 34].

Реимплантация коронарных артерий в неоаорту – ключ к успеху

операции артериального переключения [2, 4, 6, 7]. Этот этап всеми

хирургами выполняется наиболее прецизионно, так как незрелый миокард

новорожденного не способен перенести ишемическое повреждение;

неадекватная реимплантация с последующей гипоперфузией того или иного

участка миокарда неминуемо приведет к гибели пациента [27, 29, 36].

С хирургической точки зрения идеальная коронарная артерия для

хирургической реимплантации во время операции артериального

переключения должна быть расположена относительно высоко

соответствующего синуса Вальсальвы, в центре между двумя комиссурами.

Фактически же, есть огромное количество вариантов анатомии коронарных

артерий, которые могут стать причиной дополнительных сложностей при

реимплантации. Например, отверстие может быть расположено очень низко в

синусе Вальсальвы, близко к основанию створки клапана, связанного с

синусом. При таком варианте уменьшается величина коронарной «кнопки»,

которая формируется из синуса ниже устья коронарной артерии и требуется

более тщательное и тонкое выполнение шва с более высоким риском

последующего кровотечения. Кроме вариабельности по высоте в пределах

синуса, очень часто можно наблюдать смещение коронарного устья в

сторону одной из комиссур. Центрально расположенное устье обычно имеет

круглую форму. Разнообразные анатомические варианты привели к

созданию множества различных классификаций, часть из которых сложна в
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применении в повседневной клинической практике. Соответственно, у

практикующих врачей есть необходимость в упрощении классификаций без

потери их клинического значения. Задача классификации коронарных

артерий в таком случае видится в определении метода реимплантации с

целью получения оптимального результата.

Стандартными методами реимплантации по сей день являются

«открытые»: предложенный Жатене [9] метод U – образной реимплантации

на «кнопках» и J – образная реимплантация, так называемый метод «trap

door» (открытая дверь) [38]. Принципиально, при «открытых» методах

формирование неоаорты происходит после реимплантации коронарных

артерий. Однако, данные методики имеют некоторые недостатки (перегибы

коронарных артерий, их натяжение, что может привести к ишемии миокарда,

а также прерывистая линия шва неоаорты, что несет повышенный риск

кровотечения).

В 1989 году Bove E.L [39] предложил исходно формировать неоаорту с

последующей реимплантацией коронарных артерий. Данная методика

получила название «закрытой». Методика показала некоторое улучшение

результатов операции артериального переключения, о чем сообщили

клиники, ее применявшие [39 - 41]. Сущность методики состоит в

следующем: после формирования неоаорты необходимо снять аортальный

зажим, чтобы вызвать наполнение корня аорты, примерить устья коронарных

артерий к соответствующим синусам и маркировать точки имплантации

провизорными швами. Затем аорта пережимается повторно и

имплантируется устье левой коронарной артерии. Далее на устье левой

коронарной артерии накладывается сосудистый зажим типу «бульдог»,

повторно наполняется корень аорты, проверяется место для реимплантации

правой коронарной артерии и повторно пережимается аорта для

формирования анастомоза.

В нашей клинике реимплантация коронарных артерий осуществлялась

с помощью всех известных методов. В процессе практической работы было
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отмечно улучшение результатов лечения пациентов при использовании

«закрытого» метода реимплантации коронарных артерий. Параллельно,

метод был существенно упрощен. В свете вышеизложенного, представляется

целесообразным описать наш метод реимплантации, выявить коронарную

анатомию, при которой возможно его применение, сравнить

непосредственные и среднесрочные результаты лечения больных с ТМС,

выявить факторы риска неблагоприятных результатов и факторы развития

осложнений, как в ближайшем, так и в отдаленном послеоперационном

периоде.

Цель исследования – улучшить результаты хирургического лечения

новорожденных с транспозицией магистральных сосудов.

Задачи исследования

1. Выполнить ретроспективный анализ результатов хирургического лечения

транспозиции магистральных сосудов с применением стандартных

«открытых» способов реимплантации коронарных артерий.

2. Изучить варианты анатомии коронарных артерий.

3. Разработать и применить в клинической практике модифицированный

«закрытый» способ реимплантации коронарных артерий.

4. Изучить результаты хирургического лечения транспозиции магистральных

сосудов с применением модифицированного «закрытого» способа

реимплантации коронарных артерий.

5. Выполнить сравнительный анализ результатов хирургического лечения

транспозиции магистральных сосудов при применении стандартных

«открытых» способов реимплантации и модифицированного «закрытого»

способа.

6. Выявить факторы риска неблагоприятных исходов и осложнений

послеоперационного периода.

7. Разработать и предложить к применению в клиническую практику модель

прогнозирования исхода заболевания в зависимости от клинических

факторов (по методу бинарной логистической регрессии).
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 Научная новизна

1. Впервые в России разработан и внедрен в повседневную


[…]


миокарда ЛЖ (75%), при этом данное осложнение чаще (р=0,08) возникало

среди пациентов контрольной группы. Хотя данная работа касается

пациентов старше 3 недель, но N.Kang с коллеги [187], представили опыт 105

операций артериального переключения у пациентов в возрасте старше 3

недель жизни, когда 5,7% пациентов после операции нуждались в ЭКМО в

связи с дисфункцией ЛЖ. Коллектив авторов отмечает возможность успеха

первичного артериального переключения у детей до 2-х месяцев жизни

включительно, при максимальном снижении постнагрузки ЛЖ в ближайшем

послеоперационном периоде любым доступным способом (периферическая

вазодилатация, применение ингибиторов фосфодиэстеразы III,

пролонгированный медикаментозный сон, отложенное ушивание грудины), а

также рутинном использовании ЭКМО, с началом его в операционной. В

нашем исследовании ЭКМО не применялась, однако хирургический диастаз

грудины достоверно чаще (р˂0,02) применялся в лечении пациентов

контрольной группы.

На основе анализа данные групп пациентов ретроспективно была

разработана модель прогнозирования летального исхода в зависимости от

клинических факторов (по методу бинарной логистической регрессии).

В качестве зависимой переменной Y выступала летальность, которая

измерялась бинарной переменной с кодировками значений по факту
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наступления летального исхода (1 – принадлежность к классу «умершие», 0 –

принадлежность к классу «выжившие»). Самую высокую силу связи

демонстрировали время ишемии миокарда, ишемические изменения на ЭКГ

после операции и объем кровопотери. Также, прогноз для пациента

ухудшался при комбинации осложнений и прогрессивно увеличивался при

сочетании 2 и более осложнений.

Отдаленный период наблюдения анализировался по показателям летальности

и повторных операций. Отдалённых летальных исходов не было в обеих

группах. Свобода от реопераций оценивалась по методу Каплана – Мейера. В

основной группе наблюдения еще не все пациенты перешагнули 5 летний

порог наблюдения, но всем проводился скрининговый осмотр через 1 год

после операции. По его данным анализа Каплана – Мейера свобода от

реопераций в основной группе составила 95% (3 повторных операции на 60

выписанных пациентов), в то время как в контрольной – 92% (5 повторных

вмешательств на 47 выписанных больных); при этом различия не были

достоверны (критерий χ2, р˃0,05) при незначительной силе связи

(корреляция Фишера, р = 0,3). 5 летняя свобода от реопераций составила 92%

в основной группе (5 операций на 29 больных) против 84% в контрольной

группе (10 операций на 47 больных); при этом различия не были достоверны

(критерий χ2, р˃0,05) при незначительной силе связи (корреляция Фишера, р

= 0,7).

Причиной всех повторных операций в обеих группах был развившейся в

отдаленной периоде стеноз неолегочной артерии. При этом не было отмечено

отдаленных осложнений со стороны неоаортального клапана и каких-либо

коронарных событий.
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ВЫВОДЫ

1. Сравнительный анализ результатов хирургического лечения больных с

транспозицией магистральных сосудов показывает достоверное снижение

операционной летальности более чем в 3 раза в основной группе по

сравнению с контрольной раза (до 7,6% при исходной летальности 25%,

p˂0,0001); достоверное снижение количества осложнений на 20% в основной

группе; уменьшение частоты повторных операций в отдаленном периоде на 4

%.

2. На основании изученых вариантов анатомии предложена упрощенная

классификация анатомии коронарных артерий, удобная для практикующего

хирурга.

3. При применении модифицированного закрытого способа реимплантации

объем интраоперационной кровопотери уменьшился на 90 мл (более чем на

30%, p˂0,0001), что составляет около 1/3 ОЦК новорожденного.

4. При применении модифицированного закрытого способа реимплантации

коронарных артерий время ишемии миокарда уменьшилось на 26 минут

(30%, p˂0,0001), время искусственного кровообращения уменьшилось на 47

минут (26%, p˂0,0001), общее время операции уменьшилось на 89 минут

(около 30%, p˂0,0001).

5. Выявлены дооперационные факторы риска, достоверно влияющие на

летальность (время доставки пациента в специализированный стационар,

применение вазапростана, проведение баллонной атриосептостомии,

наличии внутриутробной инфекции, p˂0,05).

6. Статистически доказано, что самую высокую силу связи с неблагоприятным

исходом имеют интраоперационные факторы, а именно кровопотеря, время

ишемии миокарда, время искусственного кровообращения (p˂0,0001).

7. Модель прогнозирования летального исхода в зависимости от клинических

факторов (по методу бинарной логистической регрессии) отличается

высокой точностью и может быть использована в клинической практике.
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Практические рекомендации

1. Необходимо обеспечить скорейшую доставку пациента в стационар;

правильность дооперационного ведения (постоянная инфузия вазапростана,

управляемая ИВЛ, использование инотропной поддержки) позволяет избежать

кардиогенного шока и критической гипоксии.

2. Необходимо использовать весь спектр диагностических возможностей для

установки точного топического диагноза и выявления сопутствующих

аномалий.

3. Эхо–кардиография в стандартных позициях – основной диагностический метод,

поэтому его необходимо применять у всех больных с подозрением на ВПС в

качестве рутинного скрининга.

4. Необходимо минимизировать гипоксическое поражение либо синдром

«обкрадывания» системного кровотока (путем проведения баллонной

атриосептостомии).

5. Выбор времени операции обусловлен общим состоянием пациента и картиной

ЭХО - кардиографии, поэтому до стабилизации состояния необходима

управляемая искусственная вентиляция легких, процедура Рашкинда, инфузия

вазапростана и наблюдение пациента в условиях кардиореанимации при

ежедневном ЭХО – контроле.

6. Учитывая простоту и надежность модифицированного «закрытого» способа

коронарной реимплантации, в ежедневной практике при неосложненной

коронарной анатомии необходимо чаще использовать данный метод.
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