## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

**на аспиранта Ефимочкина Георгия Алексеевича, выполнившего научно-квалификационную работу (диссертацию) на тему «Влияние выбора метода реимплантации коронарных артерий на результаты операции артериального переключения при транспозиции магистральных сосудов», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.26 – сердечно – сосудистая хирургия.**

Диссертация Ефимочкина Г. А. на тему «Влияние выбора метода реимплантации коронарных артерий на результаты операции артериального переключения при транспозиции магистральных сосудов» посвящена актуальной проблеме – улучшению результатов хирургического лечения критического порока у новорожденных в условиях искусственного кровообращения.

При работе над диссертацией Георгий Алексеевич проявил себя вдумчивым, организованным и ответственным исследователем, способным четко определить и сформулировать цели и задачи, анализировать полученные результаты, самостоятельно определять пути преодоления возникающих трудностей. Следует отметить, что работа по диссертационной тематике была начата им еще в 2010 – 2011 годах, когда высокая летальность после артериального переключения мотивировала активно искать пути ее снижения.

При работе над диссертацией им был изучен большой объем литературных источников, посвященных проблеме хирургического лечения новорожденных с транспозицией магистральных сосудов, способам коронарной реимплантации, результатов хирургического лечения.

Ефимочкин Г. А. предложил принципиально новый путь прогноза исхода операции, удобный в повседневной клинической практике классификацию коронарных артерий и модифицировал способ коронарной реимплантации, который успешно применяется в различных клиниках Российской Федерации.

Теоретические и практические исследования Ефимочкина Г. А. нашли отражение в 11 публикациях, в том числе, в научных журналах и сборниках научных работ. Он участвовал в работе 8 научных конференций. Практическая значимость работы подтверждена использованием модифицированного «закрытого» способа реимплантации коронарных артерий хирургами Тюменской областной клинической больницы с хорошими результатами.

Наряду с исследовательской работой, Ефимочкин Г. А. является активно оперирующим хирургом; спектр его оперативных вмешательств включает все пороки сердца без ограничения по возрасту и весу пациентов, а то теме диссертации им лично выполнены 47 операции артериального переключения у новорожденных с летальностью 6,3% (3 пациентов); в общем

за период 2014 – 2020 гг им выполнено около 900 оперативных вмешательств.

В период обучения в аспирантуре Ефимочкин Г. А. активно привлекался к учебной деятельности и показал себя грамотным, эрудированным преподавателем.

В целом аспиранта Ефимочкина Г. А. можно охарактеризовать как инициативного научного работника, способного самостоятельно решать исследовательские задачи и достойного ученой степени кандидата медицинских наук.

Считаю, что диссертация Ефимочкина Г. А. соответствует требованиям Положений ВАК, а соискатель достоин присвоения ему ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.26 – сердечно – сосудистая хирургия.

«24» июля 2020 г.

Научный руководитель:

доктор медицинских наук,

профессор кафедры

«кардиохирургии и кардиологии ФПК и ГПС»

ФГБОУ ВО «Кубанский Государственный

Медицинский Университет» Минздрава России

К. О. Барбухатти